Проект
	Совет депутатов
 муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

	[image: ]
	«Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтысь
[bookmark: _GoBack]депутатъёслэн Кенешсы

     РЕШЕНИЕ

Принято
Советом депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики» первого созыва                                       ___ декабря 2024 года

О гимне муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

      Руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:

 1. Утвердить Положение «О гимне муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Утвердить текст и музыкальную редакцию гимна муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» согласно приложениям 2 и 3 к настоящему решению.
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».

 Председатель Сюмсинского
 районного Совета депутатов                                                              А.Л.Пантюхин

 Глава Сюмсинского района                                                               П.П.Кудрявцев

        с.Сюмси
 __декабря 2024 года
          №__

Приложение 1
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский
район Удмуртской Республики»
от  __декабря 2024 года № __

[bookmark: p7]Положение
«О гимне муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

1. Настоящим Положением устанавливаются описание и порядок использования гимна муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» (далее по тексту - Гимн).
2. Гимн является официальным символом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».
3. Гимн представляет собой музыкально-поэтическое произведение, исполняемое в случаях, предусмотренных настоящим Положением.
4. Гимн может исполняться в сольном, ансамблевом, хоровом либо ином вокальном варианте в сопровождении музыкальных инструментов либо фонограммы. При этом могут использоваться средства звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.
5. Гимн должен исполняться в соответствии с утвержденными текстом и музыкальной редакцией.
Допускается частичное инструментальное исполнение Гимна - проигрывается один куплет с припевом.
6. Гимн исполняется:
1) во время официальной церемонии подъема флага муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»;
2) во время вступления в должность Председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» и (или) Главы муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»;
3) при открытии первого и закрытии последнего заседания Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» очередного созыва;
4) при открытии памятников и памятных (мемориальных) досок на территории муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»;
5) при открытии или закрытии торжественных собраний, посвященных дню образования Сюмсинского района.
7. Гимн может исполняться при открытии или закрытии торжественных собраний, посвященных памятным и праздничным датам, профессиональным праздникам, во время районных спортивных мероприятий, а также культурно-массовых и других торжественных мероприятий.
8. При официальном исполнении Гимна присутствующие выслушивают его стоя, мужчины - без головных уборов.
9. Использование Гимна с нарушением настоящего Положения влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение 2
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский
район Удмуртской Республики»
от __ декабря  2024 года № __

Текст
Гимна муниципального образования «Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики»

Стихи  Ольги Пантюхиной                                               Музыка Марины Гричик
            Марины Гричик

1.Мы родине малой славу поём,
Земле, что взрастила, земной наш поклон,
Душою и сердцем всегда мы с тобой,
С Удмуртией общей живем мы судьбой!

Припев.
Любимый наш сюмсинский край,
Живи и процветай!
Великой России частицей
Удмуртия наша гордится!
Великой России частицей
Удмуртия наша гордится!

2.Нам предков земля силу дает,
Здесь наша Кильмезь неспешно течёт,
Бабьинские горы к вершинам зовут,
Берёзы Сибирского тракта растут!

Припев.

3.Лесные просторы, луга и поля-
Все это сюмсинская наша земля!
Звенит колокольчиком звонкий родник,
Он Родины символ, хотя невелик!

Припев.

Приложение 3
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский         район Удмуртской Республики»
от……………2024 г №………..

Музыка гимна  муниципального образования
«Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»
«Расцветай Сюмсинский край»

Композитор Марина Гричик

[image: ]

[image: ]
[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

image3.png
.
Q.
g —~ Q
k M. [ ram k & X
\ ’- 4 SN\ 1 5 |
1 i) PAIME 1 3 ] € | N
AN AT | LA 2 —Hefin A T s | e RETY
IRER 3 i
= =S N
TN x| Leg|l IOTRA N : RIS
] T N A} T s [TNTY
I x\.L & TN R
1 5t ; |
. T
: W
\17_. xy ||| .1 | | I Av
8 1IN N 4
S T Samha | M
i i N @ T
i< \ RS ..w . 1 M
A&l ' I
ISR it = “w o Av sH Ioa o
il §atn S I £ Hs ENQERS o
« FFH Zs NI Hal e 1
i : i il
1 3 ]
TN R e e B N T
= 3 R -4 L &
NS s, a3
wiBER ik T JEE NN
: A )
7 M b H ,w 1 h)a i ]
| i i | [ 3 y
;i wm 4y 7y AA g H
X & +2 n\\” b.
& e, . nfk & L
==Y M & | ‘ i
. | I Jl T
RN ua | \Ll 1 '1 1
B¥N 1 A
e TTM™
iR ; o
= & L 5 o
lir E S § Dy H
) il SaRURE e St vy SO oM
Nl fw nVAm g
+H Do

image4.png
-7

s i $Q i+
a
L@ n S { & <HeH
3 Hibg LS
|N._¢ M kHH fw AMW. xmﬁﬂ
. N i
SIS 3 s
U lin, & 11
i & Wf i m ST
gy & sl b
; R 3
N | S 45 : )
AR 8 3
D'\/ﬁ+ N .Lﬂ Van| + z .w
TN Ha 3 $ )
iaNERlLs S H
T _w, * m N
.z- I : |+ :
.“\+ = o g
e 5 .
BRI 5 v
3 ¥ 1®
7§ : Saky
, =
it 8
||| e ‘5
NN \AjIUMﬂI ) m
i {8
! M m Ak
o SSON nip

image5.png
= ]
] «Q
[t
M & +
! | K
W 2
LV_o [ L
4 LS 4 o Lol
Moy y . NN
N {1
B ..w M- N Av N ._, \w< M \J ¥
i R IRNGEEN T . dl 2 3
i~ o B g ..I;+ >
A\ L 8 L
N, R
N 3 T as Q
N 3 A 0 ¢ 8
N w t_ BN m_ S L 0y W
Ity & @y 2 e |
Lo LU s e -
vy vid T« i
WLl TSEN 9 1 L
A AN N EEN N RS REN L :
N =K S L S
7<) AL 4 ! . 4
3 = YR . r o
NN i ] BN 1 i i
AR N S L4 d
lala | 1L & - .
A\ < =
N ° His 37 ] 1 N aﬂﬁv
- 3 i Ww
. fp. My 8 +i hwm &
[IhE: I 3 s 3 In
H| i TET®  |[M49e & OTe M| | e
& = BENEFN 78 N [l
N 7a < N T A
e = Y NESN I 40 W 'y
v +— ! S
e & T S VoS 4 » I
< & | 1)
h a = [ s B S [N )RS q
i - : — Sy ————
- ——

image6.png
" AN ¢ L
) SN 0
{1 3 s |3 |t PRty o
uz\ 3 Aﬁi ] znl H i LN
T = . 3 31U \# (1 g N
oy & TN| ® ™ TN
H; 3 D._v . i ,m .. o “Fin fa > Y S g
i A.ﬁ N4 5 =
Ty 8 @ s o
b ==Y ERENE K Y
43 IS
2yl x ol . &, O Y
A 2 jf e J Qo
iy 3 H Sny ! N
H Sl 3 m 1
03 L L . o
3 S O A
e I SN ik TR
< | Hy v* L S .
TN 3 BEN |l S RN
x | TN = N |
Ny - (N bl . Nl a TOT
2o W ey u A LT3
3 - e s\ § G| [T ax A
Hiy % = Ul TN \
ta & He = || TR HHd P
.| - LKy 9 X -
N 3 L4 GOEN 238y | &
REsd Ty
s E | 5 de U ] 1 oy
T + oL# o MAS I uﬁ =3
Yy = X\ T s |l N I
1| || TR T R I
o 3| T TTP N HN e
1 3 LSRN .
=N [ 5| HA L s W fiv
(e $ %% i I iR § e L
i e Lk T || B L] il & bl
13 . ** i 4 mw SN s W
™ PR

image7.png
|
’ ] - M |
H m : :M»! _
: | : c |00
AN LTIV K \ L Al
g | i
)r N T w NEN e il
Ty 3 |11 q |
I N
T PN s it i
: THI L1} 99 |
13 < R | .
| il : AN L
7 m ,4 LI g « ¥ 1 n i
ERNN i\ 9 | ﬁ o_:&v !
e IR I i
N s o[ R Bﬁlr l
K i\ 1Y A : ! i
TR mﬁ nl.\’ + s I ] |
a8 laagy 3 I_w. |
w
s ini il
s & BLIR < d w | b+ o
AR 11 anN S H e
7S N Win
j f i ] A |
£e)03 ] |
I Ww \ 1T N L
i I i
! ,L Bl v
AT A N | _ml
AV B =
TN AV il : i
M Res lw ™ 1 AVAMU\a |
SR T
.VAm 3

image1.png

image2.png
= o b
iR E: || s T SN
Moo oz || 14 V3
ARY 3 l\kw R T T _
Z=3 Y I3 IE
| E ||| Tpie Gz || (]|
L L L1 = R
I8 -+V H m |n4n7 )} Ll a N IWV ol
X = W JH Z=2Y W N
o] e | g || I
v Ui 4 L
A8 uum.. & || ey ” 4 I U
NN Ho R S ey TN S |0l
S L
B =y od 3 C=2Y Wnn L
TTN N T S, Pt i
i Hy & || H b g (T P
AL 3 g sy 11| i
\ 1 N TTVEY nu+ M u
b @ < :
A m 1 JHN sal} W. N + \
f i i Y a=d =
A R 1< 1
Wil SEIRCLR (MmO
24 o & M i
¢ OO p = faSf b TN
; IR i & | T ||, o [T
S § O i o || H TN T | o [TRR -H
H - I LFT o 2l = \ A
T © BT 1T T m H Ol meJ b P el (1] ]
| ———— )